


Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

Informação incorreta, descrita no EXTRATO DO CONTRATO 161/2022, 
INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 048/2022, referente a empresa 

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB COOPEMAR LTDA, CNPJ nº 
04.174.720/0001-24. 

Onde se lê:  

VIGÊNCIA: 06/05/2022 até 05/12/2022; 
 

 

 

Leia-se:  

VIGÊNCIA: 06/05/2022 até 05/05/2023; 

 
Matéria veiculada na Edição 2.335, Ano 11, em 06 de Junho de 2022, no Diário Oficial do 

Município, Página 24. 

 

 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 3

ERRATADE PUBLICAÇÃO

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 07/2023 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, 

Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sr.ª ELENI GUILHERMINA DE MIRANDA BARROS, 
do cargo em comissão, de DIRETORA DE ESCOLAS DA SÉRIES INICIAIS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL, padrão CC-XIX. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à 13 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

 

Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 

 

 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 4

PORTARIAS

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

  

PORTARIA Nº. 08/2023 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. IANDRA VIEIRA DUXE,  do cargo em comissão, 

de Secretário Escolar, padrão CC-XXXIV. 

 

 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

 

 

Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

 
 
PORTARIA Nº. 09/2023  
 
 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, 
Inciso VII, pela presente,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1° - EXONERAR a Sra. ELVIRA BARBOSA DE SOUZA NETA MOTA DA 
SILVA, do cargo em comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA DAS 
ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL, padrão CC-XIV.  
 
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2023. 
  
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 17 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 10/2023 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, a Sra. MARIA GORETE BARBOZA DE MORAES 

DANTAS, do cargo em comissão, de Diretora de Unidade de Educação 

Infantil, padrão CC-XIX, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2023. 

  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

 

Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 11/2023 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR a Sra. ROSANGELA MENEZES DE SOUZA, do cargo em 

comissão, de DIRETOR DE ESC DAS SERIES INICIAIS DO ENS. 

FUNDAMENTAL, padrão CC-V. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2023. 

  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

 

Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

 

       

 

 

 

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 8

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 12/2023 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR a Sra. FERNANDA LIMA DE MIRANDA do cargo em 

comissão, de COORDENADOR PEDAGÓGICO DAS ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, padrão CC-XIV. 

 
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação 

retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2023. 

. 

 
 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2023. 

 

 
Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

 

       

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 9

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia 

Tel.: 74. 3627-2121 

www.miguelcalmon.ba.gov.br 

PORTARIA Nº. 13/2023 
 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, 
Inciso VII, pela presente,  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1° - EXONERAR a Sra. MAURA RIZIA FÉLIX DIAS, do cargo em 
comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA DAS ESCOLAS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, padrão CC-XIV.  
 
Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro de 2023.  
 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.  
 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 

 
 
. 

Gabinete do Prefeito, em 17 de fevereiro de 2023. 
 
 

 
Marcelo Souza Brito 

Prefeito Municipal 
(Em exercício) 

 
 

 

       

Edição 2.686 | Ano 12
17 de fevereiro de 2023

Página 10

Certificação Digital: COJVMM8V-WJLNLQWK-VCS5PCLO-PIVUCST1
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	ERRATA
	ERRATA DE PUBLICAÇÃO

	PORTARIA
	PORTARIAS


		2023-02-17T16:27:21-0300




